
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12.12.2018 

 
V – ACCREDITAMENTO SEDE DECENTRATA PRIOLO-GARGALLO (SR). 

 L’anno 2018, il giorno 12 del mese di dicembre, alle ore 15.50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  471  del  07.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   3/2019 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l’avvio e il completamento della procedura per l’accreditamento iniziale 

della sede decentrata di Priolo Gargallo (SR); 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12.12.2018 

 

Oggetto: Accreditamento sede decentrata Priolo-Gargallo (SR).  

 

Premesso: 

 che con Atto Transattivo, sottoscritto in data 7 maggio u.s. e approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta dell’8 maggio u.s., è stato convenuto, tra l’altro, al punto 5 

che “l’Università degli Studi di Messina, in persona del Rettore e legale rappresentante 

p.t., si obbliga a richiedere entro mesi 6 (sei) dalla sottoscrizione del presente atto, 

l’accreditamento della sede (ovvero altro edificio indicato) del Consorzio Universitario 

Megara Ibleo, all’ANVUR” ed al punto 6 che “il Consorzio Universitario Megara Ibleo, 

in persona del legale rappresentante p.t., visto il superiore obbligo assunto, si impegna a 

fornire all’Università degli Studi di Messina, tutta la prescritta documentazione relativa 

alla sede da accreditare secondo le indicazioni dell’Università.” 

Considerato: 

 che la procedura di accreditamento delle sedi e dei corsi è stabilita dall’art. 2, comma 1 

lettera b), del D.M. n. 987/2016 del MIUR relativo alla “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi” che prevede “…La relativa 

proposta da parte dell’Ateneo deve essere formulata contestualmente a quella dei corsi da 

accreditare nella nuova sede. L’accreditamento delle sedi decentrate richiede il possesso 

dei requisiti per l’accreditamento dei relativi corsi di cui all’allegato A nonché il possesso 

dei requisiti per l’accreditamento dei relativi corsi di cui all’allegato A nonché il possesso 

degli specifici requisiti della sede secondo quanto previsto dall’allegato B. Il mancato 

accreditamento iniziale di uno o più corsi previsti dalla nuova sede non preclude 

l’accreditamento della stessa.” 

 che con nota prot. 38934 del 23.05.2018 è stato chiesto al CUMI di trasmettere tutta la 

documentazione necessaria per avviare la procedura per l’accreditamento della sede 

decentrata di Priolo Gargallo; 

 che il Consorzio CUMI con nota prot. n. 51 del 29.06.2018 e prot. n. 61 del 03.08.2018 

ha trasmesso parte della documentazione richiesta; 

 altresì, che il Consorzio CUMI con nota prot. 101 del 28.11.2018 ha trasmesso ulteriore 

documentazione necessaria all’accreditamento della sede; 

Visti: 

 lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 



4 
 

 il D.M. n. 987/2016 del MIUR relativo alla “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi”; 

 l’allegato 3 alle Linee Guida dell’ANVUR del 13.10.2017 per l’accreditamento iniziale 

dei corsi di studio universitari in cui è riportato il modello per la redazione della richiesta 

di accreditamento delle sedi decentrate; 

 

Tutto ciò premesso, il Rettore: 

 

Propone 

di sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione l’autorizzazione per avviare e 

completare la procedura per l’accreditamento iniziale della sede decentrata di Priolo Gargallo 

(SR); 

 

 

Allegati: 

- nota prot. n. 38934 del 23.05.2018; 

- nota prot. n. 50112 del 02.07.2018; 

- nota prot. n. 59666 del 06.08.2018; 

- nota prot. n. 88466 del 15.11.2018; 

- nota prot. n. 92999 del 29.11.2018. 

 


